
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

Сегодня в номере публикуются: 

Постановления администрации Каптыревского сельсовета: 

- от 01.03.2024 № 55 «Об отмене постановления администрации Каптыревского 

сельсовета от 15.02.2019 № 17 «Об утверждении административного регламента 

исполнения муниципальной функции по проведению проверок юридических лиц 

и индивидуальных предпринимателей при осуществлении муниципального 

контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения на 

территории муниципального образования «Каптыревский сельсовет»»»; 

- от 01.03.2024 № 56 «Об отмене постановления администрации Каптыревского 

сельсовета от 18.07.2022 № 68 «Об утверждении административного регламента по 

осуществлению муниципального контроля за обеспечением сохранности 

автомобильных дорог местного значения в границах муниципального образования 

«Каптыревский сельсовет»»»; 

- от 01.03.2024 № 58 «О выделении специальных мест для размещения печатных 

предвыборных агитационных материалов при проведении выборов Президента 

Российской Федерации, назначенных на 15-17 марта 2024 года, на территории 

Каптыревского сельсовета» 

- от 04.03.2024 № 60 «О подготовке к безаварийному пропуску паводковых вод 

2024 года»; 

- от 04.03.2024 № 62 «О реализации мер пожарной безопасности в весенне-летний 

пожароопасный период 2024 года»; 

Правила безопасной эксплуатации печей. 

Памятка для пользователей бытовым газом в индивидуальных жилых домах 

квартирах и комнатах. 

Памятка действий граждан в случае паводка  

В связи с участившимися случаями мошеннических действий полиция 

Шушенского напоминает! 

 

 

 

 

 

 

 

стр. 2 

 

 

 

 

стр. 2 

 

 

 

стр. 2 

 

стр. 3 

 

стр. 4 

 

стр. 6 

стр. 6 

стр. 7 

 

стр. 7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 



2 

 

ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 01 марта 2024 года                              с. Каптырево                          № 55 

 

Об отмене постановления администрации Каптыревского сельсовета от 15.02.2019 № 17 «Об утверждении административного регламента исполнения муниципальной функции по 

проведению проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог 

местного значения на территории муниципального образования «Каптыревский сельсовет»» 

 

В соответствии с частью 4 статьи 7 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», руководствуясь статьёй 18 Устава Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Протест прокурора Шушенского района № 7-02-2024 от 09.02.2024 на постановление администрации Каптыревского сельсовета от 15.09.2019 № 17 «Об утверждении 

административного регламента исполнения муниципальной функции по проведению проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 

муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения на территории муниципального образования «Каптыревский сельсовет» 

удовлетворить. 

2.  Отменить постановления администрации Каптыревского сельсовета: 

от 15.09.2019 № 17 «Об утверждении административного регламента исполнения муниципальной функции по проведению проверок юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей при осуществлении муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения на территории муниципального 

образования «Каптыревский сельсовет»; 

от 18.02.2022 № 27 «О внесении изменения в постановление администрации Каптыревского сельсовета от 15.02.2019 № 17 «Об утверждении административного 

регламента исполнения муниципальной функции по проведению проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении муниципального контроля за 

обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения на территории муниципального образования «Каптыревский сельсовет»». 

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

4. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете «Сельчанка».  

 

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                                                                                                                                                О.Н. Горлов 

 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 01 марта 2024 года                           с. Каптырево                          № 56 

 

Об отмене постановления администрации Каптыревского сельсовета от 18.07.2022 № 68 «Об утверждении административного регламента по осуществлению муниципального 

контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения в границах муниципального образования «Каптыревский сельсовет»» 

 

В соответствии с частью 4 статьи 7 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», руководствуясь статьёй 18 Устава Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Протест прокурора Шушенского района № 7-02-2024 от 09.02.2024 на постановление администрации Каптыревского сельсовета от 18.07.2022 № 68 «Об утверждении 

административного регламента по осуществлению муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения в границах муниципального 

образования «Каптыревский сельсовет»» удовлетворить. 

2.  Отменить постановление администрации Каптыревского сельсовета от 18.07.2022 № 68 «Об утверждении административного регламента по осуществлению 

муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения в границах муниципального образования «Каптыревский сельсовет»». 

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

4. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете «Сельчанка».  

 

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                                                                                                                                                 О.Н. Горлов 

 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

 ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 01 марта 2024 года                                                                                                          с. Каптырево                                                                               № 58 

 

О выделении специальных мест для размещения печатных предвыборных агитационных материалов при проведении выборов Президента Российской Федерации, назначенных на 

15-17 марта 2024 года, на территории Каптыревского сельсовета 

 

В соответствии со статьей 54 Федерального закона от 10 января 2003г.          № 19-ФЗ «О выборах Президента Российской Федерации», в целях обеспечения равных 

условий проведения, выдвинувших зарегистрированных кандидатов в Президенты Российской Федерации, предвыборной агитации посредством размещения предвыборных 

печатных агитационных материалов на территории каждого избирательного участка, образованных на территории Каптыревского сельсовета руководствуясь Уставом 

Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского края, администрация Каптыревского сельсовета Шушенского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Выделить на территории каждого избирательного участка, образованного на территории Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского края, 

специальные места для размещения печатных предвыборных агитационных материалов при проведении выборов Президента Российской Федерации, назначенных на 15-17 марта 

2024 года, согласно приложению, к настоящему постановлению. 

2. Разрешить вывешивание (размещение, расклеивание) печатных агитационных материалов в помещениях, на зданиях, сооружениях и иных объектах (за исключением 

мест, указанных в пункте 1 настоящего постановления) только с согласия и на условиях собственников, владельцев указанных объектов. 

3. Запрещается вывешивать (расклеивать, размещать) печатные предвыборные агитационные материалы на памятниках, обелисках, зданиях, сооружениях и в 

помещениях, имеющих историческую, культурную или архитектурную ценность, а также в зданиях, в которых размещены избирательные комиссии, помещения для голосования, и 

на расстоянии менее 50 метров от входа в них. 

4. Опубликовать настоящее постановление в местной газете «Сельчанка». 

5. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Каптыревского сельсовета в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

www.kaptirevo.ru. 

6. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой. 

7. Постановление вступает в силу в день, следующий за днём его официального опубликования в газете «Сельчанка». 

 

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                                                                                                                                            О.Н. Горлов 

 

 

Приложение № 1 к постановлению администрации Каптыревского сельсовета от 01.03.2024 г. № 58 

 

Специальные места для размещения печатных предвыборных агитационных материалов при проведении выборов Президента Российской Федерации, назначенных на 15-17 марта 

2024 года, на территории Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского края 

№ избирательного участка Места для размещения предвыборных печатных агитационных материалов 

2128 Доска объявлений  у магазина «Сельский», с. Каптырево, ул. Победы, 6 

Доска объявлений у магазина «Березка» с. Каптырево, ул. Мира, 3 

2129 Доска объявлений напротив магазина по ул. Победы, 22 с. Шунеры 

2130 Доска объявлений напротив дома 63 по ул. Большая, п. Шарып 

2131 Доска объявлений  у нежилого здания с. Саянск ул. Малая, 37 

2132 Доска объявлений напротив дома 55 по ул. Большая, с. Новопокровка 

 

 

 

 

 



3 

 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 04 марта 2024 года                                                                                                         с. Каптырево                                                                              № 60 

    

«О подготовке к безаварийному пропуску паводковых вод 2024 года» 

 

   В целях предупреждения возникновения чрезвычайных ситуаций, защиты и обеспечения жизнедеятельности населения, сохранности объектов экономики и 

материально-технических ресурсов в период весеннего половодья 2024 года и исполнения Закона Красноярского края от 10.02.2000 N 9-631 «О защите населения и территории 

Красноярского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», на основании Устава Каптыревского сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ:  

    1. Утвердить состав противопаводковой комиссии Каптыревского сельсовета на 2024 год (приложение № 1). 

    2. Возложить на противопаводковую комиссию Каптыревского сельсовета рассмотрение вопросов по координации работ по подготовке предприятий и организаций 

всех форм собственности, сельского и жилищно-коммунального хозяйства поселения к пропуску паводковых вод, предупреждению и ликвидации возможных неблагоприятных 

последствий весеннего половодья. Установить, что заседания Каптыревской противопаводковой комиссии проводятся по мере необходимости в зависимости от складывающейся 

обстановки. 

   3. Утвердить план мероприятий по обеспечению безаварийного пропуска паводка, безопасности населения, сохранности объектов экономики и материально-

технических ресурсов в период весеннего половодья 2024 года (приложение № 2). 

   4. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций всех форм собственности зарегистрированных на территории Каптыревского сельсовета создать 

противопаводковые комиссии, разработать планы мероприятий по обеспечению безопасности населения, сохранности объектов экономики и материально-технических ресурсов в 

период весеннего половодья 2024 года.  

   5. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций всех форм собственности выполнить в полном объеме план мероприятий по обеспечению безаварийного 

пропуска паводка, безопасности населения, сохранности объектов экономики и материально-технических ресурсов в период весеннего половодья 2024 года. 

6. Считать утратившим силу постановление администрации Каптыревского сельсовета от 22.02.2023 года № 43 «О подготовке к безаварийному пропуску паводковых вод 

2023 года». 

7. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой. 

8. Постановление   вступает    в   силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете «Сельчанка».  

 

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                                                                                                                                     О.Н. Горлов 

 Приложение № 1 к постановлению администрации Каптыревского сельсовета от 04.03.2024 г. № 60 

 

Состав противопаводковой комиссии Каптыревского сельсовета 

Горлов Олег Николаевич Глава Каптыревского сельсовета тел. раб. (39139)-23531 

Тулаев Владимир Валерьевич Заместитель главы администрации Каптыревского сельсовета тел. раб. (39139)-23574 

Члены комиссии: 

Тулина Елена Александровна Специалист администрации Каптыревского сельсовета тел. раб. (39139)-23574 

Бутырская Марина Петровна Заведующая МКУ «ЦБ ХО По ОМС» Каптыревского сельсовета  тел. раб. (39139)-23545 

Мусалова Ольга Сергеевна Директор МУП «Водоканал» Иджинского сельсовета  

(по согласованию) 

тел. раб. (39139)-23767 

Сережкин Игорь Алексеевич Начальник Шушенского филиала ГП КК «ДРСУ-10  

(по согласованию) 

тел. раб. (39139)-31743 

Данилов Дмитрий Павлович Заместитель начальника полиции (по охране общественного порядка) МО МВД России 

«Шушенский» (по согласованию) 

тел. раб. (39139)-27446 

Федоров Андрей Анатольевий 

 

Начальник отдела ГО, ЧС и ПБ, природопользования администрации Шушенского района (по 

согласованию) 

тел. раб. (39139)-31351 

Толмачев Николай Сергеевич Начальник Шушенской спасательной станции КГКУ «Спасатель» (по согласованию) тел. раб. (39139)-34252 

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                                                                                                                                    О.Н. Горлов 

 Приложение № 2 к постановлению  

администрации Каптыревского сельсовета  

от 04.03.2024 г. № 60 

 

План мероприятий 

по обеспечению безаварийного пропуска паводка, безопасности населения, сохранности объектов экономики и материально-технических ресурсов в период половодья 2024 года. 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Сроки исполнения Ответственные исполнители 

1. - Разработка, принятие нормативно-правовых актов в области защиты населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций, обусловленных весенним паводком; 

- создание противопаводковой комиссии; 

- разработка плана мероприятий по обеспечению безопасности населения, сохранности объектов 

экономики и материально-технических ресурсов в период паводка 2024 года; 

- проведение проверки готовности гидротехнических сооружений к пропуску паводковых вод; 

- составить перечень объектов, попадающих в зону возможного подтопления: 

* жилые дома с проживающими пофамильно и указанием возраста (отдельно выделить жителей, 

нуждающихся в посторонней помощи при эвакуации (дети, инвалиды, люди пожилого возраста)); 

*объекты жизнеобеспечения; 

*объекты социального значения; 

- создать мобильные бригады для оказания помощи жителям, нуждающимся в посторонней 

помощи, которые при угрозе подтопления реально смогут помочь в эвакуации жителей, сохранении 

материальных ценностей (вывод скота, подъем запасов из погребов и т.д.); 

- определить места отселения из зон подтопления для временного проживания, способы сохранения 

материальных ценностей, при необходимости места их складирования; 

- создать запасы необходимых материальных средств, продуктов питания или заключить договоры 

на будущую поставку таковых, при возникновении ЧС должно быть организовано питание не реже, 

чем 2 раза в сутки; 

- разработать памятки и распространить их среди населения, провести сходы жителей, на которых 

разъяснить их действия и действия органов власти в паводковый период; 

- установить и отработать взаимодействие с аварийными службами, службой ЕДДС Шушенского 

района, Шушенской спасательной станцией ГККУ «Спасатель», 69 ПЧС 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС 

России по Красноярскому краю; МКУ «Пожарное ДЕПО Каптыревского сельсовета»; 

- подготовить и провести тренировку органов управления по действиям должностных лиц при 

подтоплении в угрожаемый период, в ходе тренировки добиться, чтобы каждое должностное лицо 

точно знало свои обязанности, перечень и объем предлагаемых мероприятий; 

- составить график дежурства ответственных лиц на период прохождения паводка. 

- обеспечить безопасное функционирование гидротехнических сооружений, находящихся в 

муниципальной собственности, в период прохождения весеннего паводка.  

- обеспечить постоянный контроль за объектами, находящимися в муниципальной собственности 

(оперативном управлении) и предоставляющими экологическую опасность (склады химических 

удобрений и ядохимикатов, горюче-смазочных материалов, накопителей сточных вод и жидких 

отходов, очистные сооружения). 

 

до 16.03.2024 г. 

 

до 16.03.2024 г. 

 

 

до 16.03.2024 г. 

 

до 16.03.2024 г. 

 

до 16.03.2024 г. 

 

 

 

до 16.03.2024 г. 

 

 

до 16.03.2024 г. 

 

до 16.03.2024 г. 

 

до 16.03.2024 г. 

 

до 16.03.2024 г. 

 

 

до 16.03.2024 г. 

 

 

 

до 16.03.2024 г.  

 

Администрация  

Каптыревского сельсовета 

 

2. Проведение предупредительных мероприятий по сохранению автодорожного, земляного полотна, 

водопроводов, канализации, тепловых, электрических и прочих сетей, расположенных в зоне 

подтопления паводковыми водами.  

 

 

до 16.03.2024 г. 

Администрация Каптыревского сельсовета, 

МУП «Водоканал» Иджинского сельсовета*,  

МУП «ШТЭС» * 

3. Обеспечение постоянного контроля за особо опасными водохозяйственными объектами и 

сооружениями (пруды, водохранилища, водозаборные сооружения и их зоны сан. охраны, 

защитные и берегоукрепительные дамбы, мосты). 

 

с 12.03.2024 г. 

Администрация Каптыревского сельсовета, 

МУП «Водоканал» Иджинского сельсовета* 

4. Обеспечение проведения необходимых работ во избежание заторов льда на ручьях и реках при возникновении 

необходимости 

Администрация Каптыревского сельсовета 

5. Организация подвоза питьевой воды в населенные пункты Каптыревского сельсовета в случае при возникновении Администрация Каптыревского сельсовета, 



4 

 

затопления водозабора. необходимости МУП «Водоканал» Иджинского сельсовета* 

6. Определение ущербов от вредного воздействия паводковых вод, составление отчетов о пропуске 

весеннего половодья. 

до 17.06.2024 г. 

при  

необходимости 

Администрация Каптыревского сельсовета 

* - носит рекомендательный характер 

 

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                                                                                                      О.Н. Горлов 

 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ  

ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 04 марта 2024 года                                                                                                           с. Каптырево                                                                                                              № 62 

  

«О реализации мер пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период 2024 года» 

 

 В целях обеспечения пожарной безопасности на объектах и в населенных пунктах муниципального образования «Каптыревский сельсовет» при наступлении весенне-

летнего пожароопасного периода 2024 года, снижения тяжести последствий от пожаров,  предотвращения гибели и травматизма людей, снижения рисков возникновения  пожаров 

на территории  муниципального образования  «Каптыревский сельсовет» в соответствии с Федеральным  законом от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», 

руководствуясь п. 1 ст. 18 Устава Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:  

1. Подготовить   перечень мероприятий, подлежащих реализации в весенне-летний пожароопасный период 2024 года на территории муниципального образования 

«Каптыревский сельсовет» (приложение № 1). 

2. Рекомендовать руководителям хозяйств, предприятий, учреждений всех форм собственности, а также гражданам в срок до 01 апреля 2024 года: 

- принять меры к приведению в работоспособное состояние источников наружного и внутреннего противопожарного водоснабжения; 

- очистить подъезды и проезды к зданиям, сооружениям и водоисточникам;  

- провести ремонт электрооборудования либо обесточивание неэксплуатируемых помещений;  

- обеспечить устойчивое функционирование средств телефонной связи для сообщения о пожаре в пожарную охрану. 

3. Установить запрет на разведение костров в хвойных молодняках, на гарях, на участках поврежденного леса, торфяниках, в местах рубок (на лесосеках), не очищенных 

от порубочных остатков и заготовленной древесины, в местах с подсохшей травой, а также под кронами деревьев. 

4. Запрещается выжигание травы на земельных участках, непосредственно   примыкающих к лесам, защитным и озеленительным лесным насаждениям, без постоянного 

наблюдения. 

5. Рекомендовать директору МБОУ «Каптыревская средняя общеобразовательная школа» Е.Г. Ильину; Директору МБОУ «Шунерская основная общеобразовательная 

школа» Е.М. Олениной; Заведующей МБДУ детский сад «Сказка с. Каптырево» Е.А. Ильиной; заведующей филиалом № 4 «Каптыревский Центральный Дом культуры» МБУ РЦК 

Логуновой В.Н; заведующей филиалом № 11 Каптыревской библиотеки РМБУК «Шушенская библиотечная система» Л.А. Вайцевич: 

- провести внеочередные инструктажи с сотрудниками учреждений по мерам пожарной безопасности и действиям в случае пожара, а также провести дополнительные 

занятия с учащимися о мерах пожарной безопасности в быту и лесных массивах; 

- обновить стенды по пожарной безопасности в соответствии с весенней-летней тематикой. 

6. Рекомендовать участковому уполномоченному полиции МО МВД России «Шушенский» обслуживающему территорию муниципального образования «Каптыревский 

сельсовет»: 

- периодически участвовать и принимать меры административного воздействия в соответствии с действующим законодательством к нарушителям правил пожарной 

безопасности не обеспечивающим своевременную уборку территории, допускающим сжигание мусора, разведение костров и палы травы на территории муниципального 

образования «Каптыревский сельсовет»;  

- организовать мероприятия по профилактике бытового пьянства, пресекать правонарушения лиц, злоупотребляющих спиртным. 

 7. Директору МУП «Водоканал» Иджинского сельсовета О.С. Мусаловой, осуществляющему водоснабжение территории муниципального образования «Каптыревский 

сельсовет» рекомендуется: 

- провести проверку технического состояния, ремонт неисправных водоемов и водозаборных башен; 

- предусмотреть и осуществить мероприятия по организации бесперебойного, а также резервного водоснабжения населенных пунктов для случаев пожаротушения. 

- содержать пожарные гидранты в исправном состоянии. 

8. В случае пожара заведующей МКУ «ЦБ ХО ПО ОМС» Каптыревского сельсовета М.П. Бутырской, сотрудникам добровольной пожарной охраны обеспечить 

своевременный выезд к месту пожара и тушение пожара населенного пункта приспособленной пожарной техникой администрации Каптыревского сельсовета. 

9. Депутатам Каптыревского сельского Совета, в жилом секторе проводить агитационно-разъяснительную работу с населением по вопросам усиления пожарной 

безопасности во избежание пожаров и гибели людей.  

10. Обновить стенды по пожарной безопасности в соответствии с весенней-летней тематикой: 

10.1 Заведующей МКУ «ЦБ ХО ПО ОМС» Каптыревского сельсовета М.П. Бутырской, в здании расположения Пожарного ДЕПО. 

10.2   Заместителю главы администрации Тулаеву В.В., в здании администрации Каптыревского сельсовета. 

11. Рекомендовать руководителям хозяйств, предприятий, учреждений всех форм собственности, обновить стенды по пожарной безопасности в соответствии с весеннее-

летней тематикой. 

12. Считать утратившим силу постановление администрации Каптыревского сельсовета от 22.02.2023 года № 45 «О реализации мер пожарной безопасности в весеннее-

летний пожароопасный период 2023 года». 

12. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

13. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете «Сельчанка». 

 

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                                                                                                                                                    О.Н. Горлов 

 

 Приложение № 1 к постановлению администрации Каптыревского сельсовета от 04.03.2024 г. № 62 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

мероприятий, подлежащих реализации в весенне-летний пожароопасный период на территории муниципального образования «Каптыревский сельсовет» 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок реализации Примечание  Ответственный  

1. Подготовка и утверждение плана мероприятий на весенне-летний 

пожароопасный период, предусматривающего: 

до 10 марта   Глава Каптыревского  

сельсовета 

1.1. Расчет и распределение целевым назначением денежных средств на 

проведение работ организационного и технического характера по 

предупреждению пожаров и оказание необходимой адресной помощи 

пенсионерам и социально-незащищенным семьям; 

до 30 марта   Глава Каптыревского 

сельсовета 

1.2. Создание необходимого запаса горюче-смазочных материалов, 

огнетушащих средств, пожарно-технического вооружения для ликвидации 

пожаров;  

До 10 апреля  Заведующая МКУ «ЦБ ХО ПО 

ОМС» Каптыревского сельсовета  

Бутырская М.П. 

1.3. Восстановление и создание минерализованных полос (проведение опашки) 

на территориях населенных пунктов и дачных (садовых) обществ, 

прилегающих к лесным массивам, опасных объектов экономики (склады 

ГСМ, нефтебазы и т.п.), свалок бытовых отходов; 

В населенных пунктах Каптыревского сельсовета от границ застройки 

сельских поселений с одно-, двухэтажной индивидуальной застройкой -не 

менее 15 метров 

 с. Каптырево 

с. Новопокровка 

с. Шунеры 

п. Шарып 

с. Саянск 

С учетом местных 

условий, но не позднее 15 

мая 

До установления сухой и 

жаркой погоды 

Глава Каптыревского 

сельсовета 

1.4. Проведение комиссионных проверок систем звукового оповещения 

населения о пожарах; 
до 15 марта 

  

1.5. Проверка состояния минерализованных полос в соответствии с ОСТ 56-

103-98 «Охрана лесов от пожаров, противопожарные разрывы и 

минерализованные полосы, критерии качества и оценка состояния» 

в течение всего  

периода 

  

1.6. Проведение ревизии и ремонта источников наружного противопожарного 

водоснабжения (пожарные гидранты, водоемы, водонапорные башни), в 

том числе на территориях предприятий, оборудование пирсов и подъездов 

к естественным водоемам, восстановление указателей, мест расположения 

До 15 мая  Директор МУП «Водоканал» 

Иджинского сельсовета 

Мусалова О.С.*  



5 

 

водоисточников с подсветкой в ночное время суток; 

1.7. Мониторинг и подготовку перечня бесхозных строений, отсутствующих 

указателей улиц, номеров домов, принятие мер по сносу данных строений, 

восстановлению отсутствующих указателей; 

До 01 мая  Администрация Каптыревского 

сельсовета. 

1.8. Изготовление (обновление) стендов по пропаганде мер пожарной 

безопасности в местах общего пользования населенных пунктов; 

До 15 мая   Заведующая МКУ «ЦБ ХО ПО 

ОМС» Каптыревского сельсовета  

Бутырская М.П.; Заместитель главы 

администрации Тулаев В.В. 

1.9. Разработка, тиражирование и распространение памяток о мерах пожарной 

безопасности в быту, в том числе при пользовании открытым огнем на 

приусадебных участках в весенне-летний период; 

Разработка и 

тиражирование до 15 

апреля 

Распространение в ходе 

проверок населенных 

пунктов до 15 мая 

Заведующая МКУ «ЦБ ХО ПО 

ОМС» Каптыревского сельсовета  

Бутырская М.П.; 

добровольные пожарные. 

1.10

. 

Оснащение территорий общего пользования, муниципальных учреждений 

первичными средствами тушения пожаров и противопожарным 

инвентарем; 

До 25 апреля  Руководители учреждений всех 

форм собственности 

1.11

. 

Проведение проверок наличия на усадьбах граждан первичных средств 

тушения пожаров и противопожарного инвентаря (багров, лопат, емкостей 

с водой и т.п.) для оказания первой помощи по тушению пожаров, наличия 

табличек с указанием инвентаря, выносимого на пожар; 

До 15 мая  Заведующая МКУ «ЦБ ХО ПО 

ОМС» Каптыревского сельсовета  

Бутырская М.П.; 

добровольные пожарные 

1.12

. 

Проверку готовности подразделений муниципальной, добровольной 

пожарной охраны к тушению пожаров, (состояния техники, вооружения, 

оснащенности), при необходимости принятия мер по их укомплектованию 

согласно нормам положенности; 

До 15 апреля  Заведующая МКУ «ЦБ ХО ПО 

ОМС» Каптыревского сельсовета  

Бутырская М.П. 

1.13

. 

Обеспечение населенных пунктов с отсутствием пожарной техники 

переносными (передвижными) мотопомпами, обучение мотористов с 

последующим принятием зачетов; 

До 20 апреля  Заведующая МКУ «ЦБ ХО ПО 

ОМС» Каптыревского сельсовета  

Бутырская М.П. 

1.14

. 

Оборудование мест общего пользования населенных пунктов средствами 

связи для быстрого вывоза подразделений пожарной охраны; 

До 10 мая  Глава Каптыревского 

сельсовета 

1.15

. 

Уборку горючих отходов с территорий лесозаготовительных 

деревообрабатывающих предприятий, иных пожароопасных производств, а 

также с территорий, прилегающих к усадьбам граждан, муниципальным 

учреждениям; 

До 20 мая  Руководители предприятий; 

Граждане; 

Заведующая МКУ «ЦБ ХО ПО 

ОМС» Каптыревского сельсовета  

Бутырская М.П. 

2. Подготовка, проведение заседаний комиссии по чрезвычайным ситуациям 

и обеспечению пожарной безопасности (КЧС и ПБ) и контроль 

выполнения принятых решений по вопросам; 

При возникновении 

необходимости 

 Глава Каптыревского 

сельсовета 

2.1. О мерах по повышению уровня противопожарной защиты населенных 

пунктов, в том числе от лесных пожаров; 

До 1 апреля Заседания проводятся с 

периодичностью, 

учитывающей обстановку 

с пожарами и степень 

выполнения 

мероприятий: в роли 

докладчиков - 

руководители органов 

местного 

самоуправления, 

руководители 

предприятий и 

организаций; в роли 

содокладчиков-

должностные лица ГПН, 

ОГПН, ОВД, других 

надзорных органов  

Заведующая МКУ «ЦБ ХО ПО 

ОМС» Каптыревского сельсовета  

Бутырская М.П. 

2.2. О противопожарном состоянии особо важных, пожаро -, взрывоопасных 

объектов экономики, медицинских, образовательных и культурно-

зрелищных учреждений, муниципального и частного жилого фонда; 

До 25 апреля Заведующая МКУ «ЦБ ХО ПО 

ОМС» Каптыревского сельсовета  

Бутырская М.П. 

2.3. О результатах работы по подготовке к весенне- летнему пожароопасному 

периоду (с заслушиванием конкретных руководителей органов местного 

самоуправления, предприятий и организаций, лиц, ответственных за 

выполнение мероприятий); 

До 15 мая Глава Каптыревского 

сельсовета 

2.4. О соблюдении руководителями организаций, гражданами требований 

пожарной безопасности и выполнении предписаний, постановлений и 

иных законных требований должностных лиц пожарной охраны по 

обеспечению пожарной безопасности в весенне-летний период; 

 

 

До 10 июня Глава Каптыревского 

сельсовета 

2.5. Об установлении особого противопожарного режима и принятии 

дополнительных мер пожарной безопасности (обязательно включаются 

мероприятия, приведенные в пункте 9 настоящего Перечня). 

В случае повышения 

пожарной опасности 

По предложению органа 

ГПН 

Глава Каптыревского 

сельсовета 

3. Согласно поручения Правительства Российской Федерации о проведении 

внеплановых выездных проверок противопожарного состояния населенных 

пунктов и садовых некоммерческих товариществ, подверженных угрозе 

распространения лесных пожаров подготовить график проверок 

населенных пунктов общественными инструкторами, ДПО, гражданами с 

активной жизненной позицией (с привлечением участкового 

уполномоченного полиции) на предмет содержания противопожарных 

расстояний, очистки территорий от горючих отходов, в том числе на 

приусадебных участках граждан;  

март  Заведующая МКУ «ЦБ ХО ПО 

ОМС» Каптыревского сельсовета  

Бутырская М.П. 

4. Информирование населения о принимаемых мерах, проводимых 

мероприятиях по защите населенных пунктов от пожаров, соблюдении мер 

пожарной безопасности по месту проживания граждан с использованием 

возможностей средств массовой информации; 

В течение всего периода Периодичность с учетом 

складывающейся 

обстановки с пожарами, 

но не реже 2 раз в месяц 

Глава Каптыревского сельсовета; 

Заведующая МКУ «ЦБ ХО ПО 

ОМС» Каптыревского сельсовета  

Бутырская М.П. 

5. Проведение сходов, собраний жителей по вопросам обеспечения пожарной 

безопасности в поселениях, реализация принятых на них решений;  

Цель: Разъяснить и выработать   меры, направленные на   профилактику 

пожаров и гибели людей. 

до 30 апреля, далее 

ежемесячно 

Чаще в случае 

повышения пожарной 

опасности 

Глава Каптыревского 

сельсовета 

6. Публикация в средствах массовой информации материалов о 

противопожарном состоянии объектов, руководителях предприятий, 

организаций и гражданах, не выполняющих требования пожарной 

безопасности;  

В течение всего периода по представлению органа 

надзорной деятельности 

Заведующая МКУ «ЦБ ХО ПО 

ОМС» Каптыревского сельсовета  

Бутырская М.П.; Заместитель главы 

администрации Тулаев В.В. 

7. Проведение занятий с учащимися школ, детьми дошкольного возраста в 

детских садах, о мерах пожарной безопасности в быту; о правилах 

пользования открытым огнем в лесах, других местах с наличием горючих 

веществ и материалов, включая территории предприятий и бесхозные 

строения;  

До 25 мая  Заведующая МКУ «ЦБ ХО ПО 

ОМС» Каптыревского сельсовета  

Бутырская М.П; 

Директор МБОУ «Каптыревская 

средняя общеобразовательная 

школа»  

Е.Г. Ильин*; 

Директор МБОУ «Шунерская 

основная общеобразовательная 

школа»  

Е.М. Оленина* 

8. Разработка и утверждение форм стимулирования граждан, активно 

занимающихся профилактикой пожаров и принимающих участие в их 

тушении; 

До 25 апреля  Глава Каптыревского 

сельсовета 

9. Разработка и реализация дополнительных мероприятий по защите 

объектов и населенных пунктов в условиях сухой и жаркой погоды; 

В случае повышения 

пожарной опасности 

 Глава Каптыревского 

сельсовета 

9.1. Принятие постановления об установлении на территории района особого 

противопожарного режима, в котором должны быть предусмотрены: 

немедленно По предложению органа 

ГПН 

Глава Каптыревского 

сельсовета 

9.1.

1 

Мероприятия по запрету сжигания мусора на приусадебных участках, на 

свалках, пожнивных остатков на полях сельхозпредприятий, 

несанкционированных сельскохозяйственных палов, разведения костров, 

топки печей, пользования открытым огнем на весь период установления 

особого противопожарного режима; 

До 30 апреля  Заведующая МКУ «ЦБ ХО ПО 

ОМС» Каптыревского сельсовета  

Бутырская М.П. 

9.1. Ограничение посещения населением лесных массивов в соответствии с п. 5 До 30 апреля  Глава  



6 

 

2 ч.1 ст.11 Лесного кодекса РФ и п. 37 Правил пожарной безопасности в 

лесах; 

Каптыревского сельсовета; 

Заведующая МКУ «ЦБ ХО ПО 

ОМС» Каптыревского сельсовета  

Бутырская М.П. 

9.1.

3 

Организация патрулирования населенных пунктов общественными 

инструкторами, добровольными пожарными, гражданами и контроль этой 

работы; 

На период особого 

противопожарного 

режима 

В случае повышения 

пожарной опасности 

Заведующая МКУ «ЦБ ХО ПО 

ОМС» Каптыревского сельсовета  

Бутырская М.П.; Добровольные 

пожарные. 

9.2. Организация и обеспечение работы в ежедневном режиме оперативного 

штаба с привлечением всех заинтересованных служб и организаций в 

целях оперативного принятия преметивных мер по стабилизации 

обстановки с пожарами;  

На период особого 

противопожарного 

режима 

В случае повышения 

пожарной опасности 

Заведующая МКУ «ЦБ ХО ПО 

ОМС» Каптыревского сельсовета  

Бутырская М.П 

9.3. Согласование с органами внутренних дел порядка действий по 

ограничению доступа населения в лесные массивы; 

На период особого 

противопожарного 

режима 

В случае повышения 

пожарной опасности 

Глава Каптыревского 

сельсовета 

10. Ходатайствовать перед Управлением социальной   защиты населения   

Шушенского района   об оказании материальной помощи гражданам, 

нуждающимся в проведении ремонта электросетей и печного отопления 

Постоянно  Глава Каптыревского 

сельсовета  

11. Обеспечение реализации мероприятий: Материальное стимулирование 

работы добровольных пожарных за участие в тушении пожаров; 

Ремонт и профилактическое обслуживание сетей противопожарного 

водопровода; 

Ремонт, очистка от снега подъездов к источникам противопожарного 

водоснабжения (пожарным водоемам, пирсам, гидрантам); 

Приобретение первичных средств пожаротушения; 

Перезарядка огнетушителей; 

Ремонт и обслуживание автоматических установок пожарной 

сигнализации.  

Постоянно  Глава Каптыревского 

сельсовета 

12. Разработка паспортов пожарной безопасности населенных пунктов, 

подверженных угрозе лесных пожаров 
март 

 Глава Каптыревского 

сельсовета 

13. Согласование паспортов пожарной безопасности населенных пунктов, 

садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений 

граждан, подверженных угрозе лесных пожаров 

До 10 марта 

 Глава Каптыревского 

сельсовета 

14. Подготовка и направление в территориальный орган государственного 

пожарного надзора итогового отчета о принятых мерах (проведенных 

вышеперечисленных мероприятий) с приложением документов (их копий), 

подтверждающих выполнении предупредительных мероприятий. 

До 20 мая Дополнительно 

приводятся сведения об 

объемах затраченных 

средств на конкретное 

мероприятие 

Глава Каптыревского 

сельсовета 

15. Проведение субботников в населенных пунктах: 

с. Каптырево 

с. Новопокровка 

с. Шунеры 

п. Шарып 

с. Саянск 

С 11 апреля по 11 мая С 22 апреля на всей 

территории 

Каптыревского 

сельсовета 

Руководители учреждений всех 

форм собственности 

16. Уборка территории у памятников воинам, павшим в годы ВОВ До 1 мая  Руководители учреждений, 

закрепленных за памятниками 

*- носит рекомендательный характер 

 

 
Правила безопасной эксплуатации печей 

 

Правила безопасной эксплуатации печей – первое, что нужно знать, приступая к топке. Если вы обладаете знаниями, как правильно топить печь, и применяете их на 

практике, эксплуатация печи не повлечет за собой тяжких последствий, связанных с отравлением угарным газом или возгоранием от упавших на пол искр. Правила топки печи не 

сложны, но требуют четкого осмысления и запоминания. Итак, как правильно топить печь дровами, чтобы процесс оказался безопасным? 

 

Соблюдая правила эксплуатации печей, нужно воспринимать её как техническое устройство — теплотехнический агрегат, требующий к себе постоянного и пристального 

внимания. Именно такой взвешенный подход к ее использованию обеспечит дальнейшую надежную эксплуатацию. 

Перед тем как топить печь, в самом начале каждого отопительного сезона устройство следует проверять и по необходимости ремонтировать. Особое внимание нужно 

уделять целостности кладки, начиная от нижнего ряда до самого верха трубы. 

При обнаружении трещин в кладке их необходимо промазать глиняной массой с добавлением извести, а лопнувшие кирпичи заменить. До того, как топить печь, трубу 

лучше всего перед новым сезоном побелить, так лучше будут видны образующиеся трещины. 

Деревянные конструкции, расположенные в непосредственной близости от печных труб, необходимо закрыть изоляционными материалами (асбестом, каолиновой ватой 

и т. п.) или обработать специальными огнезащитными составами. 

Возникающие трещины в кладке, а также лопнувший кирпич могут стать причиной возникновения пожара. Поэтому нужно тщательно следить за их сохранностью. 

Если печь сильно натоплена и превышает допустимую норму нагревания то, подвергаясь постоянной высокой температуре, кирпичная кладка печи начинает 

разрушаться. Как следствие, в печных каналах образуются прогары, ход печных газов по дымоходам нарушается. Обычно печная труба проходит рядом с потолочной балкой и 

длительный перегрев потолочной балки не чувствуется из помещения, дым, прежде всего, уходит на чердак. 

Повышенная температура в этом локальном месте, обычно, часто бывает причиной пожара жилого дома. 

О пожаре на крыше хозяева узнает, как правило, от соседей. Пожар на крыше собственного дома заметить не всегда удаётся вовремя. 

Следует учесть также еще и такой момент: от сильно перегретой печки может загореться мебель, приставленная вплотную к печи. 

Обычно, в морозы печь топят два раза, при этом интервал, промежуток между двумя топками должен быть не менее 4 часов. Увеличение отопления дровами не должно 

превышать пятой части от обычной нормы отопления для печи. Соблюдение этих факторов поможет избежать перекала печи. 

 

 
 

Памятка для пользователей бытовым газом в индивидуальных жилых домах квартирах и комнатах 

 

Не допускается хранение баллонов с горючими газами (далее - ГГ) в индивидуальных жилых домах, квартирах и жилых комнатах, а также на кухнях, на путях эвакуации, 

в цокольных этажах, в подвальных и чердачных помещениях, на балконах и лоджиях.  

Газовые баллоны (рабочий и запасной) для снабжения газом бытовых газовых приборов (в том числе кухонных плит, водогрейных котлов, газовых колонок) должны, как 

правило, располагаться вне зданий в пристройках (шкафах или под кожухами, закрывающими верхнюю часть баллонов и редуктор) из негорючих материалов у глухого простенка 

стены на расстоянии не ближе 5 м от входов в здание, цокольные и подвальные этажи.    

Пристройки и шкафы для газовых баллонов должны запираться на замок и иметь жалюзи для проветривания, а также иметь предупреждающие надписи "Огнеопасно. 

Газ".  

У входа в индивидуальные жилые дома (в том числе коттеджи, дачи), а также в помещения зданий и сооружений, в которых применяются газовые баллоны, размещается 

предупреждающий знак пожарной безопасности с надписью "Огнеопасно. Баллоны с газом".  

Гибкий резиновый шланг длиной не более метра должен быть специального типа, т.е. пригодный для сжиженного нефтяного газа, с маркировкой; его надо периодически 

проверять. Он не должен быть пережат или растянут и должен быть зафиксирован с помощью зажимов безопасности.  

После каждого замеен баллона необходимо проводить проверку соединений с помощью мыльного раствора (не огнем!). Только после этого можно проверять действие 

газовых приборов. 

 

Памятка для пользователей бытовым газом   

• не допускайте к газовым приборам детей и лиц, не знающих правил обращения с этими приборами;  

• не храните газовые баллоны в гаражах, в квартирах, на балконах; 

• заправляйте газовые баллоны только в специализированных пунктах;  

• самостоятельно не подключайте и не отключайте газовые плиты в квартирах;  

• не используйте газовые плиты для обогрева квартиры;  

• соблюдайте последовательность включения газовых приборов: сначала зажгите спичку, а затем откройте подачу газа;  

• уходя из дома, не забудьте выключить газовую плиту и перекрыть вентиль на баллоне;  

• при утечке газа не зажигайте спичек, не курите, не включайте свет и электроприборы;  

• при появлении запаха газа немедленно выключите газовую плиту, перекройте кран подачи газа, проветрите помещение и вызовите работников газовой службы или пожарных и 

спасателей по телефону «01» или 112.  



7 

 

 

 

Памятка действий граждан в случае паводка 

 

Прочти сам, расскажи знакомым, передай соседу! 

Паводок, наводнение - это значительное затопление местности в результате подъема уровня воды в реке, озере в период снеготаяния, ливней, ветровых нагонов воды. В 

зоне затопления, могут размываться системы водоснабжения, канализации, сливных коммуникаций, сточных вод, места сбора мусора нечистот и прочих отбросов. В этих зонах 

возрастает опасность возникновения и распространения инфекционных заболеваний. 

Действия в случае угрозы возникновение наводнения, паводка: 

- Внимательно слушайте информацию о чрезвычайной ситуации и инструкции о порядке действий, не пользуйтесь без необходимости телефоном, чтобы он был 

свободным для связи с вами. Сохраняйте спокойствие, предупредите соседей, окажите помощь инвалидам, детям и людям преклонного возраста.  

- Узнайте в местных органах государственной власти и местного самоуправления место сбора жителей для эвакуации и готовьтесь к ней.  

- Подготовьте документы, одежду, наиболее необходимые вещи, запас продуктов питания на несколько дней, медикаменты. Сложите все в сумку. Документы сохраняйте 

в водонепроницаемом пакете. Не помешает иметь фонарик с запасом батареек – для подачи сигналов бедствия в темноте.  

- Разъедините все потребители электрического тока от электросети, выключите газ.  

- Перенесите ценные вещи и продовольствие на верхние этажи или поднимите на верхние полки. Перегоните скот, который есть в вашем хозяйстве, на возвышенную 

местность. 

Действия в зоне внезапного затопления во время наводнения, паводка: 

- Сохраняйте спокойствие, не паникуйте. Быстро соберите необходимые документы, ценности, лекарства, продукты и прочие необходимые вещи. \ 

- Окажите помощь детям, инвалидам и людям преклонного возраста. Они подлежат эвакуации в первую очередь. По возможности немедленно оставьте зону затопления.  

- Перед выходом из дома отключите электро- и газоснабжение, погасите огонь в печах.  

- Закройте окна и двери, если есть время - закройте окна и двери первого этажа досками (щитами).  

- Откройте загон для скота - дайте скоту возможность спасаться.  

- Поднимитесь на верхние этажи. Если дом одноэтажный - займите чердачные помещения.  

- До прибытия помощи оставайтесь на верхних этажах, крышах, деревьях или других возвышениях, сигнализируйте спасателям, чтобы они имели возможность быстро 

вас обнаружить. Проверьте, нет ли вблизи пострадавших, окажите им, по возможности, помощь.  

- Оказавшись в воде, снимите с себя тяжёлую одежду и обувь, отыщите вблизи предметов, которыми можно воспользоваться до получения помощи.  

- Не переполняйте спасательные средства (катера, лодки, плоты).  

- Вернувшись после наводнения домой, осмотрите сначала, не подмыло ли фундамент, не рухнет ли что-нибудь сверху вам на голову. Проветрите помещения – в них 

могут скапливаться вредные газы. Газовую плиту не зажигайте до тех пор, пока не убедитесь, что нет утечки газа.  

- Из соображений безопасности лучше не употреблять подмоченные продукты, так как они могут быть загрязнены болезнетворными микробами. По этой же причине, 

прежде чем брать воду из колодца, надо его сначала осушить, почистить, затем откачивать воду до тех пор, пока она не станет пригодной для питья.  

 

 

 
 

В связи с участившимися случаями мошеннических действий полиция Шушенского напоминает! 

 

Никому не говорите коды из СМС сообщений! Сотрудники банков и иных организаций никогда не спрашивают такую информацию, а вот мошенники будут ей рады. 

Если кто-то под любым предлогом просит у Вас сообщить код из СМС – ЭТО МОШЕННИКИ! 

 

Берегите сведения о банковских картах! Постарайтесь не «светить» данные своей банковской карты. Никогда и никому не сообщайте CVC-код (три цифры на оборотной 

стороне карты). Если кто-то просит сообщить этот код – ЭТО МОШЕННИКИ! 

 

«Безопасных» счетов не существует! 

Сотрудники безопасности банка либо правоохранительных органов НИКОГДА не будут решать с Вами финансовые вопросы и пытаться по телефону обезопасить Ваши 

денежные средства. Если Вас просят перевести деньги на безопасный счет – ЭТО МОШЕННИКИ! 

 

Не верьте обещаниям легких денег. 

Только мошенники обещают быстрый и законный заработок в интернете, инвестиции под баснословный процент и прочие золотые горы. Невозможно стать брокером за 

несколько дней, невозможно работать курьером (забирать и переводить деньги от одних лиц другим) и законно зарабатывать десятки тысяч в день. Если Вам предлагают подобный 

заработок – ЭТО МОШЕННИКИ! 

 

Не торопитесь спасать родственника, попавшего в беду. 

Если кто-то сообщает, что Ваш родственник попал в беду (совершил ДТП, попал в больницу или в полицию) и ему срочно нужны деньги – сразу же прервите звонок и 

перезвоните близкому и уточните, все ли у него в порядке. Если не можете ему дозвониться, то звоните тому, кто в этот момент может находиться рядом с ним. Скорее всего, 

родственник ни о каких «проблемах» даже не подозревает. Если просят передать деньги через кого-то – ЭТО МОШЕННИКИ! 

 

Не переходите по ссылкам из сообщений даже если Вам написал кто-то из близких или знакомых, не спешите переходить по ссылкам. Аккаунт любого из Ваших 

знакомых могут взломать, чтобы отправить всем контактам вредоносные сообщения с ссылками, содержащими в себе вирусы, открывающие доступ к Вашим личным данным. Если 

Вам поступило сообщение, содержащее ссылку на какой-то ресурс вероятнее всего ЭТО МОШЕННИКИ! 

 

Не приобретайте товар у непроверенных продавцов 

Запомните! Перечислять (переводить) деньги незнакомцам в интернете – почти всегда плохая идея. Старайтесь оплачивать товар только после получения и его проверки 

на качество. Не видитесь на низкие цены и большие скидки. Если вы нашли дешевый товар и за него требуют предоплату –скорее всего это МОШЕННИКИ! 

 

Не доверяйте собеседникам, кем бы они не представлялись. Относитесь критически ко всей информации с их стороны и проверяйте ее самостоятельно. Не нужно 

паниковать, когда вам сообщают какую-либо информацию, пусть даже и шокирующую. Необходимо прервать телефонный звонок и тщательно обдумать то, что вам сообщили. 

Постарайтесь рассказать о случившемся кому-либо из родственников или знакомых, спросить у них совета. Чаще всего, обменявшись мнением с близкими, можно задуматься о 

правдивости происходящего и действовать более рационально. 

 

Если это сообщение Вас не убедило, то Вы всегда можете позвонить по телефону дежурной части МО МВД России "Шушенский" +79993140441 и сообщить о 

случившемся, либо спросить совета как действовать в той или иной ситуации. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Учредитель: 

Администрация Каптыревского 

сельсовета Шушенского района, 

Каптыревский сельский Совет 

депутатов. 

Адрес редакции:  

662730, Красноярский край, 

Шушенский район,                             

с. Каптырево, ул.  Победы, д. 3А. 

Телефон/факс 8(39139) 23-531, 

Редактор Горлов О.Н. 

 

  

 

№ 6 от 07.03.2024 года, 

тираж – 300 экземпляров  

(газета распространяется 

бесплатно) 

Издатель и распространитель 

издания: Администрация 

Каптыревского сельсовета 

Шушенского района 

 


